Erdődy de Monyorókerék, episcopus Agriensis, Montis Claudii et comitatum Varasdiensis perpetuus, Hevesiensis vero et exterioris Szolnok supremus, ac aequae perpetuus comes, abbas Sancti Georgii militis et martyris de Jaak, noster intimus et consilii in regno nostro Hungariae locumtenentialis consiliarius, fidelis nobis sincere dilectus, actionum tuarum observantissimus, postquam de titulari episcopatu Dulmensi ex benigna collatione nostra tibi providisset, publicis ille dicti regni nostri Hungariae negotiis legitime praepeditus, dioecesis suae necessitati quoad functiones episcopales prospicere volens summe idoneum iudicavit te sibi pro suffraganeo assumere, atque altero episcopatu consecrabili, utpote Tinniniensi, per nos clementissime tibi collato, sacroque characterе iam insignito suas vices per totam dioecesim Agriensem functiones episcopales exercendi tibi, tuaeque probatae fidei ac dexteritati committere; quo etiam in characterе nihil ex iis, quae devoti ac laboriosi episcopi muniis adimplendis, observandis, ac in effectum deducendis sacris canonibus, tibi incumbebant, intermiseris, omnia denique tibi commissa ea prorsus cum laude et morum suavitate peregeris, qua merito desiderium tui cum grata absentis memoria omnibus commendaveris. Quae omnino, ut et alia singulari elogio digna virtutum tuarum argumenta tanta sunt, ut iis benigne perpensis iure mereri videbaris actualis episcopatus Transylvaniensis, necnon consilarii nostri in illo principatu nostro intimi muniis clementer a nobis sublimari. Quibus iam auctoritate nostra caesarea et apostolico-regia insignitus ad huius tuae dignitatis decorem pertinere existimavimus, ut munificentiae nostrae testimonia eo etiam, quod exemplo tuo alii quoque ad bene de ecclesia Dei et maiestate nostra, reque publica merendi studia tanto magis stimulentur, in te cumularemus. Motu itaque proprio te, Gregorium Sorger in ordinem et consortium liberorum baronum seu magnatum nostrorum in principatu nostro Transylvaniae nobis haereditario, necnon regno nostro Hungariae, aliisque regnis, ditionibus et provinciis nostris haereditariis, rubra cera in literarum suarum obsignatione utentium, recipiendum, aggregandum, adnumerandum et cooptandum, consuetoque baronum titulo donandum duximus et condecorandum; volentes et per expressum decernentes, ut tu, Gregorius Sorger, a modo deinceps omnibus illis titulis, gratiis, privilegiis, honoribus, indultis, immunitatibus, libertatibus et exemptionibus, quibus caeteri principatus nostri Transylvaniae nobis haereditarii, necnon regni nostri Hungariae, aliorumque regnorum, ditionum et provinciarum nostrarum haereditariarum liberi barones seu magnates sive de iure, sive antiqua consuetudine, aut aliter qualitercunque utuntur, fruuntur et gaudent, tam intra, quam extra iudicia comitiaque, aut alias ubivis terrarum et locorum, uti, frui et gaudere, literas tuas quascunque cera rubra, instar aliorum baronum seu magnatum munire possis, ac valeas. Quo vero huius nostrae benignitatis et clementiae erga te declaratae exstet documentum, eademque

pleniore beneficio decorata clarius in oculos hominum incurrat, praemorata auctoritate nostra caesareo-regia et principali, antiqua et gentilitia armorum tuorum, quibus hactenus usus es, insignia clementer acceptavimus, confirmavimus et roboravimus, imo tanquam libero baroni habenda, ferenda et gerenda benigne concessimus et impertiti sumus. Decernentes et ex certa nostra scientia, animoque deliberato concedentes, ut tu, Gregorius Sorger, praedeclarata armorum insignia in omnibus et singulis honestis et decentibus actibus, exercitiis atque expeditionibus, tam serio quam ioco, in hastiludiis, seu hastatorum dimicationibus pedestribus et equestribus, in bellis, singularibusque certaminibus et quibuscunque pugnis, cominus, eminus, in scutis, banneriis, vexillis, clypeis, tentoriis, cenotaphiis, sepulcris, monumentis, clenodiis, annulis, monilibus, sigillis, aedificiis, parietibus, fenestris, ostiis, cortinis, lacunaribus, tapetibus, ac supellectilibus libere, pacifice et absque omni molestia, ac impedimento vel contradictione habere, gestare, deferre, iisdemque pro necessitate rei, voluntatisque tuae arbitrio, quovis modo, more aliorum verorum, natorum et indubitatorum dicti principatus nostri Transylvaniae, necnon regni nostri Hungariae, aliorumque regnorum, ditionum et provinciarum nostrarum haereditariarum magnatum et liberorum baronum uti, frui et gaudere possis, ac valeas. Imo evehimus, recipimus, aggregamus, adnumeramus et cooptamus, damus item et conferimus, teque consueto liberi baronis *Magnifico* titulo donamus et condecoramus harum nostrarum sigillo nostro maiore et aulico impendenti munitarum vigore et testimonio literarum mediante.

Datum in civitate nostra Vienna, Austriae, die trigesima mensis Maii. Anno Domini Millesimo septingentesimo vigesimo nono, regnorum vero nostrorum Romani decimo septimo, Hispanici vigesimo quinto, Hungarici et Bohemici autem decimo nono.

Carolus mpr.

Baro Johannes Josephus Bornemisza
de Kászon mpr.

Johannes Vaszlay mpr.¹

Minthogy e bárói diplomában felsorolt érdemek — melyekről III. Károly király oly ékes szavakkal tesz említést — Sorger Gergely erdélyi püspök életrajzának hú tükre és őt mint a valódi, hivatása magaslátán álló papot tüntetik föl, rövid életrajzát pár sorban ide iktatom.

Sorger Gergely Abauj-Torna vármegyének Alsó-Meczenzéf városában született. Kezdő tanulmányait befejezván, magát az egri egyházmegye papnövendékei sorába vétette föl. Egerből Bécsbe került, hol mint pazmanita a hittani tudományokban magas képzettséget nyert.² Tanul-